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VILLA VICTORIA 106
Notas a los Estados Financieros

Periodo de 01 DE_ENERO__al_31_de DICIEMBRE de _2022_(2)
RO_al 91 _de L o e

A) Notas de Desglose

|. Notas al Estado de Situacion Financiera

El efectivo se integra propiamente pot caja y bancos,

Administracion 2022-2024

ACTIVO
Efectivoy Equivalentes {4)
los cuals se intean e la siguient manera

ministracion 2019-2021 en cuanto a bancoes se tiene un saldo al 31 de Diciembre de 2022
Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes y Servicios a Recibir {5}

4,864,261.30

Se tiene un saldo al 31 de diciembre de 2022 de de Deudores Diversos 50,382.54
Bienes Disponibles para su Transformacion o Consumo (6) -
Invercion Financiera{7) -
Bienes Buebles e Inmuebles (8) 139,169,367.97
La deprecicion se aplica_de acuerdo a los porcentajes gue indica el manual de Contabilidad Gubernamental
DEPRECIACION DEPRECIACION
NOMBRE DE LA CUENTA | [imPORTE 1% DEP. ANUAL ACUMULDA
ACTIVO
BIENE (NMUEBLES |
EDIFICIOS NQ HABITACIONALES 27,763,511.17 2.00 45,272.51 4,138,828.45
BIENES MUEBLES
MOBILIARIO Y EQ. DE ADMINISTRACION
MOBILIARIC Y EQ. DE OFICINA 4,618,264.19 10.00 11,545.65 379,944.50
EQ. DE COMPUTO Y ACCESORIOS 4,105,211.69 20.00 14,874.47 3,579,035.02
|
MOB. ¥ EQ. EDUCACIONAL RECREATIVO -
EQL € INSTRUMENTAL MEDICO Y LAB. -
VEHICULOS Y EQ. TRANSPORTE 35,183,553.15 10.00 339,743.57 25,393,944.98
v, DE SEGURIDAD PUB. ¥ ATENCION DE URGENCIA
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 2,603,350.58 10.00 21,654.58 1,083,308.12
MAQUINARIA, OTROSEQ. Y HERRAMIENTAS 9,921,045.81 10.00 82,675.36 5,464,475.95
COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETCS VALICSOS -
TOTAL l 84,194,936.59 515,806.14 40,539,537.42

Nota: Hace falta registrar la depreciacion de la cuenta Colecciones, Obras de Arte y Objetos valiosos.

Estimaciones y Deterioras (9)
Otros Activos (10}




ADMINISTRACION 2019-2021

MARTIN OMAR JORDAN MENCHACA
RODOLFO VELAZQUEZ MORALES

PINTURAS Y RECUBRIMIENTOS ALVASA 5A DE cv

CONCRETOS ¥ CONSTRUCCIONES VILBA SA DE CV

ESTUDIOS Y PROYECCTOS Y OBRAS CIVILES INTEGRALES DE VANGUARDIA

ANA KAREN GUTIERREZ VAZQUEZ

MADAME DUBARRY SA DE CV

QCTAVIO VILCHIS VELAZQUEZ

DISTRIBUIDOR ELECTRICO DE MEXICO SA DE (wY

ADMINISTRACION 2022-2024

PROYECTOS E6 SA DE CV

rogelio zamora medrano

MARTIN SUAREZ BARRERA

SEVASTIAN VILCHIS BARRIOS

OUVIA MARTINEZ MARTINEZ

MIGUEL LOPEZ NIETO

ESTHELA ASCENCIO GARDURNO

ARTURQ GARCIA DELGADC

GABRIEL DOLORES TUNION

LORENZO MARTINEZ MARTINEZ

SINF{N SA DE CV

FRANCISCO DE JESUS ZAMUDIC BALDERAS
VICTOR HUGO VELAZQUEZ MARTINEZ
SILVIA MARTINEZ VILCHIS

10SE JACOBO GASCON ALVAREZ

MARIA AVILA QUINTANA

MAURICIO OJEDA REYES

FEDERICO SALVADOR VELAZQUEZ

RODOLFO VELZQUEZ MORALES

ClA. PERIODISTICA DEL SOL DEL ESTADO DE MEXICO SA DE cv
JUANA ORTEGA MORALES

EDITORIAL SIXBRO DS DE CV

ROSA LINDA GARCIA ESTRADA

GABINO GARCIA JESUS

MA GUADALUPE LETICIA GONZALEZ GONZALEZ
IT COMM SA DE CV

JAVIER BARRIOS OSORIO

CONCRETOS ¥ CONSTRUCCIONES VILBA 5A BE CV
YRENE ALVAREZ ROBLES

MARIA ELENA PRARG MERCADO

EPOCSA SR DE CV

JOSE JUAN RODRIGUEZ DELRIO

DIANA MANCILLA ALVAREZ

OCTAVIO VILCHIS GONZALEZ

RODOLFQ ROJAS MARES

HENRY WALTER GOMEZ GOMEZ

CORP. EN ING. DISENO ¥ CONSTRUCCION DE CALIDAD SA DECV
ROGELIQ LOPEZ CAMACHO

MATERIALES ELECTRICOS DE VILLA SADECV
ALEJANDRO GONZALEZ MARIN

MARICRUZ RIVERA GARZON

VICTOR HUGO CUENCA BERNAL

EMMA BENITEZ MACEDO

JOSE ALFONSQ MORA MERINO

ESQUEMA MUSICAL SA DE CV

0.80
6,015,357.49
206,778.58
1,263,518.93
526,982.22
37,352.00
0.02
248,356.00
5,172.02

£28,240.00
4,500.00
54,984.00
722,891.80
305,032.60
9,158.20
91,292.00
7,000.00
5,000.01
99,992.00
243,731 67
5,997.00
3,897.60
27,840.00
128,064.00
135,695.00
,999.98
9,759.64
10,156,002.78
10,000.00
266,136.48
16,000.00
7,000.00
1,132,074.49
9,740.71
41,489.84
317,193.41
5,000.00
2,080,716.51
675,120.00

20,000.00
719,338.80
14,000.00
52,640.00
10,440.00
55,274.00
33,103.74
155,648.80
14,000.00

16,000.0C
§,000.00
17,870.C0



ARTURD VELAZQUEZ TENGRIO
ISIDRC TENORIO DOMINGUEZ
ALESANDRO VILCHIS ZARAGOZA
BALDER SOCIAL SADE Y

REMODEL PRICE 5A DE CV

CINTIA LIDIA HERNANDEZ GARCIA
HOMERQ MARTINEZ MALDONADO
LEONARDO DLIVIAS PRTIZ
ALBARICOQUEVENTOS SA DE CV
ALFIN GROUP ZAMORA SA DE CV
SEVICIOS INTEGRALES ORI SA DE CV
XONTEQ TAX LEGALSC

JONATHAN OMAR CRUZ ALVAREZ
OLOTRAS SOLUTIONS

GRUPQ EMPRESARIAL SANTRODES
DISTRIBUIDORA NAMER
PARABRISAS VILLA

PINTURAS ALVASA

SAN IGUEL SYG SA DE CV
PROYECTOS e&is sa de cv

MOLINA CONTADORES PUBLICOS Y CONSULTORES

2117
2119

Il Notas al estado de Actividades
ingresos de gestion(12)

Gastos y otras perdidas {13).

IIl. Notas a los Estado de Variacion en |z Hacienda publica {14)

ingresos de Gestion
Participaciones
Aportaciones

IV. Notas al estado de Flujo de Efective

Se inicio con un saldo de $ 4,678,683.53 se concluyo conun saldo de

Ingresos Presupuestales y Contables
Egresos Presupuestalesy Contables

Egresos Presupuestales y Contables

AHORRO /Desahorro de Gestion

V. Conciliacion entre los ingresos Presupues asi como entre los egresos

Egresos Presupuestarios y los Gastos contables (16)
Total de Egresos presupuestarios

(menos) EBresos presupuestarios no contables
{mas) Gastcs contables no Presupuestales

Total de Gastos Contables

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieras y 5us notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

74,818.90
165,360.41
68,933.00

783,531.21
11,600.00
9,000.00
12,000.00

73,720.04

224,708.35

1,173,004.80

7,400.80
174,533.02
34,800.00
406,000.00

2,279,154.18
21,538.71

19,575,777.83

397,993,842.52

19,575,777.83
397,686,659.37

3,221,103.23
438,924,711.74
433,370,183.36
15,864,484.34
11,309,955.56

84,410,454.73
3,417,496.53

80,992,958.20
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0 Al 3 g e,

B} Notas de Memoria {Cuentas de Orden)

Cuentas de orden Contables y presupuestarias 3]

Contables 0
Valores C
Emision de Obligaciones 0
Avales y Garantias 0
Juicios 0
Contratos para inv. Mediante Proyectos para prestaciones de servicios {pps} y Similares 0
Presupuestarias:
Presupuestarias
Cuentas de Ingresos
Ley de Ingresos por ejecutar 49,181,544.08
Ley de Ingresos Recaudada 397,549,945.69
Cuentas de Egresos
Gastos de Funcionamiento 226,834,545.42
Transferncias 18,718,355.97
Otros Gastos 10,692,703.26
inversion Publica 177,124,578.71
TOTAL 433,370,183.36
Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
VILLA VICTORIA 106
. LA ViCToRDA NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
"""" Periodo del _01 DE_ENERO__al 31 do DICIEMBRE de _2022_ (2}
IL C) Notas de Gestion Administrativa 0l

[introduccion {4}
En este primer mes de gobierna se ejecutaren acciones arientadas ai cumplimiento del Plan de Desarrofla Municipal 2022-2024, mismas qgue
se reflejan en las acciones y obras realizadas en cada una de las comunidades de este Municipio.

Panorama Economico (5)

En cumplimiento a lo establecido en la legislacion aplicable y entendiendo el presupuesto municipal como una herramienta de administracion
inanciera, donde se ordenan los recursos con que cuenta el gobierno municipal asi como los gastos en que incurre para cumplir con sus
funciones, se integro y presento el Presupuesto de Ingresos y Egresos para el ejercicio fiscal 2022 ante el Cabildo, el cual fue presentado en
tiempo y forma por un importe total de 445,536,276.20 asi mismo se dio atencion a la Ley de Competitividad y Ordenamiento Comercial del
Estado de Mexico, por otra parte la administracion municipal implemento un conjunto de mecanismos y procedimientos por medio de los

cuales se organiza y actualiza el.

Autorizacion e Historia

Oz e 13 VIE g d
lograra por parte del Congreso Local el decreto para. El gobierno municipal ha

siendo gobernador provisionat Cayetano Gomez y Perez,
i ian _asicomo la implementacion de

huscado la mejara conti

Dreanizacion y Objeto Social {7)




\Ojstenta como valores la libertad, la igualdad, la solidaridad y e pluripartidismo. £l Municipio tendra a su cargo la prestacion, explotacion,
sdministracion y conservacion de Jos servicios publicos municipales, considerandase enunciativa y no limitativa, los siguientes; agua potabie,
alcantarillado, saneamiento y aguas residuales, alumbrado publico, limpia y disposicion de desechos, mercados y centrales de abasto,
panteones, rastros, calles, parques, jardines, areas verdes y recreativas, seguridad publica y transito, embelleciendo y conservacion de los
noblados, centros urbanas y obras de interes social.

El Municipio tieng una composicion etnica Mazahua sustentada en sus pueblos indigenas, por lo tanto se promovera el desarrollo de su
cultura, lengua, usos, costumbres, recursos y formas especificas de arganizacion social aplicando las acciones necesarias, en especial en (as
areas de salud, eduacion, vivienda y empleo en condicionesy oportunidades.

El Municipio de Villa Victoria se integra de 123 comunidades, incluidas estas en 70 delegaciones, 12 subdelegaciones, una colonia y 27 elidos ¥
wna comunidad en bienes comunales. El gobierno del Municipio de Villa Victoria estara depositado en un cuerpo colegiado denominado
Ayuntamiento, el cual tomara sus determinados por acuerdo unanime o por mayoria de sus miembros, estara integrado por un Presidente, un
sindico y diez Regidores, seis electos segun el principio de mayoria relativa y cuatro de representacion proporcional 105 cuales tendran las
stribuciones que la misma Ley organica les marca en.

La hacienda publica del Municipio percibio recursos durante el ejercicio fiscal 2018 por los conceptos que la misma Ley de Ingresos de los
Municipios del Estado de Mexico les marca came son: Impuestos, Aportacion de Mejoras, Derechos, Productos, Aprovechamientos,
Participaciones, Aportaciones, Convenios y Subsidios e Ingresos financieros.

Bases de Preparacion de |os Estados Financieros (8)

Los Estados Financieros se preparan tomanda como base |0s postulados basicos de Contabitidad Gubernamental
Politicas de Contabilidad significativas (9)

La Secretaria de Finanzas a traves de la Contaduria General Gubernamental de comun acuerdo con el Organo Tecnico de Fiscalizacion del Pder
Legislativo y los Municipios del Estado de Mexico, determinan los sistemas y politicas de registro

Reporte Analitico del Activo (10)

En el Ejercicio fiscal se aplicaron los porcentajes de depreciacion que nos marca el Manual Unico de Contabilidad Gubernamental para lasy
Entidades Publicas det Gebiernoy Municipio del Estado de Mexico y que son ; Edificios no Habitacionales 2%, Mowviiario y Equipo de
Admnistracin 3%, mob. y eq. Educaconal y ecrativo 10%,Eq. instrumental Medico y de Laboratorio 10%, 20%,Vehiculos 10%,Vehiculos de
Seguridad Publica ¥ Atencion de Urgencias 20%, Eq. de Defensa y Seguridad 10%, Maq. ,Otros (. y Herramientas 10% , Cotecciones Qbra de
Arte y Objetos Valiosos 10%

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos {11)

|Reporte delasa Recaudacion {12) 1
CONCEPTOS ESTIMADA RECAUDADA
IMPUESTQS 10,223,120.00 9,516,087.27
RERECHOS 9,358,391.97 8,933,069.03
PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE 962,086.04 934,920.42
APROVECHAMIENTOS DE TIPQ CORRIENTE 205,400.00 191,701.11
PARTICIPACIONES 191,064,613.55 185,647,836.67
APORTACIONES 212,038,822.7¢ 212,038,822.70
OTROS INGRESOS Y BENERICIOS 21,683,841.94 21,662,274.54
OTROS INGRESOS ¥ BEN EFICIOS VARIOS ¢

445,536,276.20 # 438,924,711.74




Informacion sobre la Deuda y el Reporte Analitico de 1a Deuda (13)

Calificaaciones Otorgadas {14)

Proceso de Mejora (15}

Con la finalidad de fortalecer el esquema economicoy de la politica enterior del Municipio , 1a
direccion de gobernacion busca mantener relaciones sanas entre los ciudadanos y las autoridades
federales y municipales fomentando entre \os diferentes entes una buena relacion

Informacion por Segmentos (16 }
Eventos Posteriores al Cierre (17)
Partes relacionadas (18)

Resposabilidad Sobre la prestacion Razonable de 1a informacion contable {19}

~Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financleros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emlsor”
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